
2. pielikums 

Informatīvajam ziņojumam 

"Informatīvais ziņojums par  Eiropas Savienības 

fondu un Atveseļošanas fonda plāna ieviešanu 

2024. gada novembrī - decembrī"

Nr.p.k. Iestāde
Atskaites punkti/ mērķi

(11 investīcijas, 4 reforma)

Iestāžu prognoze 

(nobīde no AF 

plāna)

Iestādes sniegtais skaidrojums FM viedoklis

1 2 3 4 5 6

1 TM
(195) Mācību centra izveide - 

investīcija

30.06.2025.

(+6 mēneši)

23.04.2024. Ministru kabinetā ir izskatīts un apstiprināts TM informatīvais ziņojums par atskaites punkta sasniegšanas 

termiņu  2025.gada 2 ceturksnī.

2 LM

(113) Līgumu slēgšanas tiesību 

piešķiršana, lai nodrošinātu piekļuvi 

publiskām telpām valsts un pašvaldību 

ēkās - investīcija

30.06.2025.

(+ 12 mēneši)

Informatīvais ziņojums par atskaites punkta termiņa kavējumu tika pieņemts Ministru kabineta sēdē 13.08.2024. (Ministru 

kabineta 13.08.2024. sēdes protokols Nr. 31, 77. §). 

Neskatoties uz to, ka 3.1.2.1.i. investīcijas pirmās kārtas pasākuma projektos ir identificētas problēmas saistībā ar 

iepirkumu konkursu norisi (vairāki iepirkumi noslēgušies bez rezultāta), kas ietekmē noteiktā 113. atskaites punkta izpildi 

šobrīd noteiktajā termiņā, minētās nobīdes nerada riskus maksājuma pieprasījuma sagatavošanai, jo atskaites punkta 

izpilde tiks nodrošināta līdz maksājuma pieprasījuma iesniegšanai Eiropas Komisijai (līdz 2025. gada 2. ceturksnim).

3 LM

(115) Konkrētas mērķgrupas izvēle 

mājokļa fiziskās pieejamības 

uzlabošanai - investīcija

30.06.2025.

(+12 mēneši)

Neskatoties uz to, ka 3.1.2.1.i. investīcijas otrās kārtas pasākuma projektos ir identificētas problēmas saistībā pietiekama 

skaita mērķa grupas personu atlasi, kas ietekmē noteiktā 115. atskaites punkta izpildi šobrīd noteiktajā termiņā, minētās 

nobīdes nerada riskus maksājuma pieprasījuma sagatavošanai, jo atskaites punkta izpilde tiks nodrošināta līdz maksājuma 

pieprasījuma iesniegšanai Eiropas Komisijai (līdz 2025. gada 2. ceturksnim).

Lai veicinātu atskaites punkta izpildi, Labklājības ministrija ir veikusi tiesiskā regulējuma grozījumus, precizējot mērķa 

grupas atlases kritērijus un aicinājusi pašvaldības apzināt papildu mērķa grupas personas, kas atbilst MK noteikumu Nr. 

512 mērķa grupas atlases kritērijiem.

Papildus Labklājības ministrija vērtēs iespējas veikt atbilstošus MK noteikumu Nr. 512 grozījumos, pārdalot AF granta 

atlikumus no 3.1.2.1.i. pirmās kārtas investīcijas un veidojot rezerves mērķa grupas kvotas, tādējādi veicinot iespējas 

sniegt nepieciešamo atbalstu papildu mērķa grupas personām mājokļu vides pielāgošanā, lai mazinātu vides šķēršļus, 

kompensētu cilvēkiem ar invaliditāti funkcionēšanas ierobežojumus, kā arī uzlabotu mobilitāti un sociālo un ekonomisko 

patstāvību.

4 EM

(17) Paziņojums saņēmējiem par līguma 

slēgšanas tiesību piešķiršanu par vismaz 

16 769 200 EUR energoefektivitātes 

uzlabošanai valsts sektora ēkās, t.sk. 

vēsturiskajās ēkās - investīcija

30.06.2025.

(+9 mēneši)

Turpinās darbs pie tehniskās dokumentācijas izstrādes un grozījumiem 1.2.1.4.i. investīcijas Ministru kabineta noteikumos 

Nr. 443 arī attiecībā uz projektu otrā posma īstenošanas nosacījumiem. Rādītāju plānots sasniegt 2025. gada 1.pusgadā, 

ņemot vērā iepirkumu procesu un tehniskās dokumentācijas izstrādes ilgumu.

5 IZM

(71) To iedzīvotāju skaits, kuriem tika 

pilnveidotas digitālās pašapkalpošanās 

prasmes un kuri ir piedalījušies 

tehnoloģiskās inovācijas pasākumos - 

investīcija

30.04.2025.

(+4 mēneši)

Saistībā ar projekta uzsākšanas termiņa aizkavēšanos, pastāv risks līdz 2024.gada decembrim nesasniegt rezultatīvo 

rādītāju -  15 000 iedzīvotāju, kas apguvuši kādu no mācību programmas līmeņiem. Plānots, ka rezultatīvais rādītājs 

plānotajā apjomā tiks sasniegts līdz 2025.gada aprīlim.

6 VM

(145) Ieviests jauns veselības aprūpes 

darbinieku atalgojuma modelis - 

reforma

30.03.2025.

(+ 9 mēneši)

Veselības aprūpes darbinieku atalgojuma modelis pēc būtības ir ieviests ar sekojošiem dokumentiem: 

1) 28.03.2023. pieņemot grozījumus Ministru kabineta 2018.gada 18.decembra noteikumos Nr. 851 "Noteikumi par 

zemāko mēnešalgu un speciālo piemaksu veselības aprūpes jomā nodarbinātajiem", 

2) izstrādājot "Veselības darbaspēka attīstības stratēģiju līdz 2029. gadam" projektu, ka arī 

3) pamatojot mainīgās algas daļu ar Valsts kancelejas datiem.

Taču sarunās ar Eiropas Komisijas pārstāvjiem ir izteikts iebildums, ka minētie atalgojuma principi ir jāapstiprina ar 

normatīvo aktu, līdz ar to tiek strādāts pie Ministru kabineta Nr. 555 "Veselības aprūpes pakalpojumu organizēšanas un 

samaksas kārtība" grozījumiem, lai nostiprinātu šos atalgojuma principus MK noteikumos. Minētos grozījumus MK 

noteikumos plānots izstrādāt līdz 2025.gada I ceturksnim. 

Izstrādājot jaunu algu modeli, izveidots pamats ilgtspējīgai un efektīvai veselības aprūpes darbaspēka plānošanai un 

nodrošināšanai, atbalstot reformas vispārējos mērķus.

7 IZM

(66) Pieaugušie, kam palīdzēts apgūt 

digitālās prasmes, izmantojot 

individuālo mācību kontu resursus - 

investīcija

30.03.2025.

(+3 mēneši)

Ministru kabineta noteikumi apstiprināti 2024.gada 23.jūlijā. Dalībnieku pieteikšanās mācībām platformā tiks uzsākta 

oktobrī un mācības novembrī, sasniedzot plānoto sasniedzamo rādītāju 2025.gada 31.martā.

Iestāžu ziņotie 2024. gada Atveseļošanas fonda plāna atskaites punktu/mērķu izpildes kavējumi
Dati no iestādēm un KPVIS uz 05.12.2024.

Atbilstoši Ministru kabineta 2022. gada 22. marta sēdes protokola Nr. 17, 

34. § 8. punkta 7. apakšpunktam, iestādēm nodrošināt efektīvu risku 

pārvaldību un, konstatējot būtiskus riskus ar 2 mēnešu kavējumu saistošo 

atskaites punktu un mērķu sasniegšanā, steidzamības kārtībā informēt 

Ministru kabinetu, t. sk. sniedzot konkrētu priekšlikumu rīcībai, kas 

nodrošina saistību izpildi Atveseļošanās fonda finansējuma saņemšanai no 

Eiropas Komisijai.

FMZINp2_AF_2024_kavējumi.xlsxFMZINp9_Kavējumi 2024.g. 1 no 3



Nr.p.k. Iestāde
Atskaites punkti/ mērķi

(11 investīcijas, 4 reforma)

Iestāžu prognoze 

(nobīde no AF 

plāna)

Iestādes sniegtais skaidrojums FM viedoklis

1 2 3 4 5 6

8 EM
(50) "Altum" piešķirto aizdevumu 

skaits - investīcija

30.03.2025.

(+9 mēneši)

Apstiprinātajos MP ir iesniegta informācija par 19 līgumiem ar komersantiem. 

Uz 30.11.2024. ir noslēgti 68 aizdevuma līgumi:

1) kopējā Altum aizdevuma summa veido 39 113 609 EUR;

2) piesaistītais privātais finansējums šajos projektos veido 36 237 184 EUR.

Pēc Altum sniegtās informācijas rādītājs ir sasniegts, taču informācija par noslēgtajiem līgumiem progres pārskatos tiks 

apstiprināta 2025. gada I ceturksnī.

9 EM

(43) To digitālās transformācijas 

ceļvežu skaits, ko Eiropas digitālo 

inovāciju centrs (EDIC) izdevis 

vienībām, kas nav mazie un vidējie 

uzņēmumi, vidējas kapitalizācijas 

sabiedrības un publiskais sektors - 

investīcija

28.02.2025.

(+8 mēneši)

Lai nodrošinātu rādītāju sasniegšanu, 11.10.2024. ir iesniegts Eiropas Komisijai Atveseļošanas fonda Darbības kārtības 

grozījumu priekšlikumi, kas paredz noteikt, ka par rādītāju tiek uzskatītas Eiropas digitālās inovācijas centra izsniegtās ceļa 

kartes vienībām 1400 apmērā. 

Saskaņā ar Eiropas digitālās inovācijas centru sniegto informāciju līdz 25.09.2024. izsniegtas 1488 digitālās attīstības ceļa 

kartes komersantiem. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, tad pēc būtības rādītās ir sasniegts un pēc Eiropas Komisijas Atveseļošanas fonda Darbības 

kārtības grozījumu apstiprināšanas tiks izstrādāts un iesniegts kopsavilkums (cover note).

10 VM

(133) Ir izveidota Latvijas iedzīvotāju 

genoma reference (Latvijas dalība 

projektā “Genome for Europe — 

GoLatvia project”) - reforma

31.12.2024.

(+9 mēneši)

Ir izveidota nepieciešamā datu apstrādes un uzglabāšanas IT infrastruktūra projekta īstenošanai, notiek darbs pie genoma 

references izveides. Šobrīd tiek iesaistīti donori, lai iegūtu  bioloģisko paraugu un varētu veikt pilna genoma sekvencēšanu 

3500 paraugiem. Rādītāja izpilde kavējas, jo rekomendācijas sekvencēšanas procesa parametriem bija pieejamas tikai 

2023.gada maijā, līdz ar to pilna genoma sekvencēšanu varēja uzsākt tikai 2023.gada maijā, kā arī ierobežotas laboratorijas 

kapacitātes dēļ mēnesī iespējams veikt ap 200 genoma paraugu pilna genoma sekvencēšanu. Rādītāju plānots sasniegt līdz 

2024.gada 31.decembrim.

11 EM

(63) To uzņēmumu skaits, kuros ir 

nodrošināta digitālo pamatprasmju 

apguve - investīcija

31.12.2024.

(+6 mēneši)
Ņemot vērā to, ka kavējās līgumu noslēgšana, rādītāju sasniegšana plānota līdz 2024.gada beigām.

12 EM

(157) Atbalsta instruments pētniecībai 

un internacionalizācijai (stājas spēkā 

Ministru kabineta noteikumi, noslēgti 

līgumi par atbalsta programmu 

īstenošanu, atlasīti dalībnieki) - 

investīcija

31.12.2024.

(+9 mēneši)

Kopā apstiprināti četri Ministru kabineta noteikumi, kas reglamentē visu četru konkursu īstenošanu.

Plānots, ka līgumi ar projekta īstenotājiem tiks noslēgti līdz 31.12.2024. Vienlaikus apstiprināto projektu sarakstu būs 

iespējams iesniegt ne ātrāk kā 31.12.2024., ņemot vērā, ka vēl nav pabeigusies dalībnieku atlase visās dalībvalstīs un 

beigusies partneru meklēšana. 

13 KEM

(216) Grozījumi elektroenerģijas 

tirdzniecības un lietošanas noteikumos, 

kas paredz neto norēķinu sistēmas 

darbību - reforma

31.12.2024.

(+9 mēneši)

Spēkā stājušies grozījumi Ministru kabienta noteikumos par elektroenerģijas tirdzniecību un lietošanu, kas nosaka neto 

norēķinu sistēmas darbību.

Tiek izstrādāts saistīto aktīvo lietotāju regulējums, lai nodrošinātu iespēju aktīvajiem lietotājiem kopīgot elektroenerģiju 

ārpus vienas ēkas robežām, nereģistrējoties energokopienu reģistrā. Plānotais saistīto aktīvo lietotāju regulējuma 

apstiprināšanas laiks līdz 2024.gada 31.decembrim

14 IZM
(58) Ministru kabineta noteikumi par 

prasmju fondu ieviešanu - reforma

31.12.2024.

(+3 mēneši)

2024. gadā tika turpinātas diskusijas ar nozarēm un sociālajiem partneriem par Latvijas kontekstam atbilstoša Prasmju 

fonda koncepta attīstību. Ir nodrošināta Latvijas pārstāvība Cedefop pētījumā par Prasmju fondiem Eiropā, tostarp dalība 

fokusa grupas diskusijās un intervijās ar pētniekiem. Ir izstrādāts MK noteikumu projekts un plānots, ka līdz 2024. gada 

decembra beigām tas tiks iesniegts apstiprināšanai MK.

15 EM

(47) Atbalstīto projektu skaits jaunu 

produktu un pakalpojumu ieviešanai 

uzņēmējdarbībā atbalstam - investīcija

31.12.2024.

(+6 mēneši)
Ņemot vērā EM iesniegtos priekšlikumus AF plāna grozījumiem, rādītāju plānots sasniegt līdz 31.12.2024.

Atbilstoši Ministru kabineta 2022. gada 22. marta sēdes protokola Nr. 17, 

34. § 8. punkta 7. apakšpunktam, iestādēm nodrošināt efektīvu risku 

pārvaldību un, konstatējot būtiskus riskus ar 2 mēnešu kavējumu saistošo 

atskaites punktu un mērķu sasniegšanā, steidzamības kārtībā informēt 

Ministru kabinetu, t. sk. sniedzot konkrētu priekšlikumu rīcībai, kas 

nodrošina saistību izpildi Atveseļošanās fonda finansējuma saņemšanai no 

Eiropas Komisijai.

FMZINp2_AF_2024_kavējumi.xlsxFMZINp9_Kavējumi 2024.g. 2 no 3



Nr.p.k. Iestāde
Atskaites punkti/ mērķi

(11 investīcijas, 4 reforma)

Iestāžu prognoze 

(nobīde no AF 

plāna)

Iestādes sniegtais skaidrojums FM viedoklis

1 2 3 4 5 6

16 EM

(21) Tiesiskā regulējuma stāšanās 

spēkā, lai nodrošinātu no AER 

saražotās elektroenerģijas pārvadi uz 

tīkliem (tostarp mežu un citas valsts 

zemes izmantošanu vēja enerģijas 

ražošanai) un veicinātu vēja enerģijas 

infrastruktūras attīstību - investīcija

31.12.2024.

(+6 mēneši)
Turpinās darbs pie normatīvā regulējuma izstrādes. Rādītāju plānots sasniegt līdz 2024. gada beigām.

17 FM

(182) Saņemta būvatļauja kontroles 

dienestu infrastruktūras būvniecībai 

Kundziņsalā - investīcija

31.12.2024.

(+3 mēneši)

Vienotā līguma izpildē novērots projektēšanas darbu kavējums, kas galvenokārt saistīts ar ēku projekta izstrādi. Lai 

novērstu ietekmi kopējam projektam, no kopējās ieceres izdalīti vēl divas ieceres - paskaidrojuma raksts ģeotermālajiem 

urbumiem un atsevišķais būvprojekts ārējiem inzeniertīkliem. Šādi tiek panākts, ka darbi, kurus bija plānots veikt vēl 2024. 

gadā tiek uzsākti savlaicīgi. Atskaites punkts sasniegts daļēji. 18.09.2024. saņemta atzīme par būvniecības uzsākšanas 

nosacījumu izpildi daļai no veicamajiem darbiem (ģeotermālo urbumu ierīkošanai). Atskaites punkts sasniegts daļēji. 

Pilnībā atskaites punkts tiks sasniegts pēc tam, kad būvatļaujā tiks saņemta  atzīme par projektēšanas nosacījumu izpildi 

(t.i. pēc būvprojekta saskaņošanas) un atzīme par būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildi. Attiecīgi būvniecības 

uzsākšanas nosacījumu izpildes atzīmi plānots saņemt līdz 31.12.2024.

18 EM

(8) Apstiprināti projekti daudzdzīvokļu 

māju energoefektivitātes uzlabošanai un 

pārejai uz atjaunojamo energoresursu 

tehnoloģiju izmantošanu - investīcija

31.12.2024.

(+3 mēneši)

Ar apstiprinātajiem projektiem tiek saprasti par projekta īstenošanu starp sabiedrību “Altum” un pilnvaroto personu 

noslēgto civiltiesisko līgumu projektu kopējās attiecināmās izmaksas. Tā kā pievienotās vērtības nodokļa izmaksas nav 

attiecināmas finansēšanai no Atveseļošanas fonda finansējuma, tad šī rādītāja uzskaitē tās netiek ietvertas. Rādītāju plānots 

izpildīt līdz 31.12.2024.

Finanšu ministrs A. Ašeradens

A. Greiškāne  25696218

aina.greiskane@fm.gov.lv 

Atbilstoši Ministru kabineta 2022. gada 22. marta sēdes protokola Nr. 17, 

34. § 8. punkta 7. apakšpunktam, iestādēm nodrošināt efektīvu risku 

pārvaldību un, konstatējot būtiskus riskus ar 2 mēnešu kavējumu saistošo 

atskaites punktu un mērķu sasniegšanā, steidzamības kārtībā informēt 

Ministru kabinetu, t. sk. sniedzot konkrētu priekšlikumu rīcībai, kas 

nodrošina saistību izpildi Atveseļošanās fonda finansējuma saņemšanai no 

Eiropas Komisijai.

FMZINp2_AF_2024_kavējumi.xlsxFMZINp9_Kavējumi 2024.g. 3 no 3

mailto:aina.greiskane@fm.gov.lv

